
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

OSTRAVA

Inspekční zpráva

Základní škola Ostrava-Stará Bělá, Junácká 700
Junácká 700, 724 00  Ostrava-Stará Bělá

Identifikátor školy: 600 145 107
Zřizovatel: Město Ostrava, Městský obvod Stará Bělá, Junácká 343

Školský úřad Ostrava, Matiční 20, 729 00  Ostrava
Termín konání orientační inspekce: 3. květen 2000

Čj. 146 206/00-05095
Signatura nn6ct117



Inspekční zpráva - str. 2

HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Ve dnech 9. a 10. února 1999 byla v Základní škole Ostrava-Stará Bělá, Junácká 700 (dále jen 
škola) provedena orientační inspekce dle § 18 odst. 3, 4 zákona č. 564/1990 Sb., o státní 
správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, zaměřená na řízení školy.
Následná inspekce provedená 3. května 2000 posoudila vývoj školy od orientační inspekce 
v následujících bodech:

Plánování
Vypracovaná koncepce školy na léta 1997 – 2002 byla projednána s představiteli městského 
obvodu na zasedání zastupitelstva dne 12. dubna 1999 a je v jednom vyhotovení uložena u 
starosty ÚMOb Ostrava-Stará Bělá. 

Organizování
Ředitel školy (dále jen ŘŠ) prosadil změny v řádu školy. V souladu s doporučením jsou v řádu 
uváděny body, které obsahují práva žáků.
Na základě doporučení byli pracovníci školy poučeni o zásadách archivace dokumentů školy 
na pedagogické radě dne 12. dubna 1999 jak je uvedeno v zápisu v bodu 3.
Podle doporučení jsou katalogové listy žáků 2. stupně doplněny kopiemi katalogových listů 
z 1. – 5. ročníku, nově příchozím žákům je vyhotoven nový originál katalogového listu, který 
je doplněn kopií katalogového listu zaslaného z předcházející školy.
Podařilo se rekonstruovat obsah skartovaných katalogových listů žáků M. S. a K. R. na 
základě třídních výkazů a předložených vysvědčení.
Při předcházející orientační inspekci bylo zjištěno, že škola nedodržovala ve školním roce 
1998/99 ustanovení § 9 odst. 2 vyhlášky č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění pozdějších 
předpisů. Délka přestávky mezi dopoledním a odpoledním vyučováním byla stanovena na 35 
minut. ŘŠ organizačními změnami stanovil přestávku mezi dopoledním a odpoledním 
vyučováním v délce 65 minut.

Kontrolní mechanizmy
Dále bylo zjištěno, že škola porušila v lednu 1992 ustanovení § 10 odst. 8 vyhlášky 
č. 291/1991 Sb., tím, že žák A. M. byl těsně před 1. pololetím II. třídy přeřazen zpět do 
I. třídy, kterou úspěšně dokončil. K obdobnému případu došlo v roce 1995, kdy byla žákyně T. 
V. znovu zařazena do II. třídy, i když dosáhla na konci II. třídy stupně hodnocení „prospěla“. 
Škola ji však nechala na žádost rodičů opakovat 2. ročník. Žákům, kteří byli chybným 
postupem poškozeni, bude umožněno ukončit základní školní vzdělání, pokud o to projeví 
jejich zákonní zástupci zájem, i když splní povinnou školní docházku už v 8. ročníku. ŘŠ o této 
možnosti rodiče žáků písemně informoval.
Kontrolou bylo zjištěno, že škola nerespektovala v roce 1996 ustanovení § 11 odst. 2 vyhlášky 
č. 291/1991 Sb., protože žákyni L. P., která přešla do školy 2. září 1996 z jiné školy, nebyl 
stanoven náhradní termín klasifikace (na konci 2. pololetí školního roku 1995/96 nemohla být 
pro dlouhodobou nemoc klasifikována). Žákyně byla znovu vřazena do 6. ročníku. ŘŠ povolil 
na základě žádosti rodičů žákyni L. P. ukončit základní školní vzdělání v 9. ročníku školy ve 
školním roce 1999/2000.
V roce 1995 nedodržela škola postup, který se pro přezkoušení žáků navštěvujících zahraniční 
školu uvádí v § 18 odst. 1, 5 a 6 vyhlášky č. 291/1991 Sb. Žákyně D. S. byla 30. listopadu 



Inspekční zpráva - str. 3

1995 přezkoušena před tříčlennou komisí z matematiky. Zástupci žáka měli předložit ověřený 
překlad vysvědčení žáka za příslušný ročník zahraniční školy (§ 18 odst. 5), následně může být 
žák přezkoušen z českého jazyka a vlastivědy (pokud jde o žáka 1. stupně) nikoli z matematiky 
(§ 18 odst 1). Žák 1. stupně není zkoušen před komisí, ale před jedním zkoušejícím (§ 18 odst 
6). Žákyně na konci školního roku 1995/96 obdržela vysvědčení, od 5. ročníku navštěvovala 
základní školu mimo okres Ostrava, nyní podle sdělení prarodičů navštěvuje školu ve Spolkové 
republice Německo, kde otec získal dlouhodobé povolení k pobytu. ŘŠ seznámil pedagogické 
pracovníky školy se zněním § 18 vyhlášky č. 291/1991 Sb., na pedagogické radě dne 12. dubna 
1999 jak je uvedeno v zápisu v bodu 3.

Při následné inspekci bylo potvrzeno, že škola neopakovala pochybení, jež byla zjištěna při 
orientační inspekci ve dnech 9. - 10. února 1999.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 upravený školní řád
 rozvrh hodin
 katalogové listy žáků
 zápis z pedagogické rady ze dne 12. dubna 1999
 písemné sdělení rodičům žáků A. M. a T. V. o možnosti dokončení základního školního 

vzdělání
 povolení ukončení základního školního vzdělání žákyni L. P.

ZÁVĚR

Nedostatky zjištěné při předchozí inspekci byly odstraněny, případně jejich důsledky zmírněny. 
Škola se nedopustila stejných pochybení v období od poslední inspekce.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Lubomír Kratochvíl ............................................

V Ostravě dne 29. května 2000



Inspekční zpráva - str. 4

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 30. květen 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

PaedDr. Ladislav Pukovec ............................................

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Ostrava 16. červen 2000 146 252/00-05095
Zřizovatel ÚMOb Ostrava-Stará Bělá, Junácká 16. červen 2000 146 251/00-05095

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nepodány




